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Il progetto suddetto si propone di formare gli studenti iscritti
alle classi quarte e quinte degli Istituti secondari di secondo
grado alla possibilità di immatricolazione ad un corso
universitario, facilitando la formazione di base e l’inserimento
tecnico-concettuale

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Informatica # StudiareInformatica@Uniba Prima lezione: 15/02/2022 - Esame finale: 26/04/2022. Posti 
max:. Referente/i: Prof.ssa Claudia d'Amato 
claudia.damato@uniba.it - 080 5443142 Ida Mastroviti -
ida.mastroviti@uniba.it - 080 5443293

1. Scienze Agro-ambientali e 
territoriali DiSAAT

Alberi, ambiente e cambiamento 
climatico

Prima lezione: 17/02/22 ore 15.00-17.00 - ultima lezione 
24/03/22. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Maria Selvaggi -
Prof.ssa Antonia Tamborrino- maria.selvaggi@uniba.it -
antonia.tamborrino@uniba.it - orientamento.agraria@uniba.it -
tel.: 0805442818 - 0805443122 Domenico Pellerano -
orientamento.agraria@uniba.it

1. Bioscienze, Biotecnologie, e 
Biofarmaceutica

Biotecnologie innovative Prima lezione: 15/02/2022, ultima lezione 01/04/2022 Le lezioni 
si terranno il martedì e/o venerdì dalle ore 15.00 alle 18.00 su 
piattaforma Teams. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Volpicella 
Mariateresa - mariateresa.volpicella@uniba.it - 3498093174; 
Teresa Lorusso (segreteria didattica) teresa.lorusso@uniba.it -
0805443700

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/47520b6fcdb5cf97a519faa4af8e53fc
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/1b1598f7509a233d7caa3221f683c4f6
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/c60aac79d45307e48d9ece658381da51
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Scuola di Medicina Dipartimento di 
Scienze Biomediche e Oncologia 
Umana

CHE LA FORZA SIA CON TE: COSA 
SONO e A COSA SERVONO I FARMACI?

Prima lezione: 15/02/2022 ultima lezione 24/03/2022. 
Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Monica Montagnani -
monica.montagnani@uniba.it - 3343332665; Marianna 
Manchisi marianna.manchisi@uniba.it - 0805478417 -
0805478470

1. Scuola di Medicina Dipartimento di 
Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso -
SMBNOS

Conoscenze di base per affrontare il test 
d'ingresso nei corsi di laurea della Scuola di 
Medicina

Prima lezione: 15/02/2022 - ore 15,00 - 18,00 - ultima 
lezione 04/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa 
Anna Gallone- anna.gallone@uniba.it - 0805448553; 
Concetta Brattoli - concetta.brattoli@uniba.it -
0805478876

1. Giurisprudenza Costituzione e Diritto Prima lezione: 17/02/2022 - ore 15.00-18.00 Esame 
finale 21/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa 
Barbara Poliseno - barbara.poliseno@uniba.it -
0805717822 - 3387944676; Giuseppe Accettura -
giuseppe.accettura@uniba.it - 080 5717197

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/a21e149a859849736b7b14466cd48ae8
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/2e8b1a878b1eaa01df54bf0ebf8ba8ff
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/38708198ee18745578b3c3183d3e4116
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Economia, Management e Diritto 
dell'Impresa DEMDI

DEMDI Bari: costruiamo il tuo futuro Prima lezione 25/02/2022 - ore 15.00 ultima lezione 
22/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof. ssa Francesca Jole 
Garofoli - francescajole.garofoli@uniba.it - 0805049013; 
Carmela De Feudis - carmela.defeudis@uniba.it - 0805049207

1. Economia, Management e Diritto 
dell'Impresa DEMDI

DEMDI Brindisi: costruiamo il tuo futuro Prima lezione 25/02/2022 - ore 15.00 ultima lezione 
22/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Paola Perchinunno 
- paola.perchinunno@uniba.it - 0805049250; Maria Macchitella 
- maria.macchitella@uniba.it - 0831510226

1. Scienze della Formazione, 
Psicologia, Comunicazione -
For.Psi.Com.

Dieci parole per capire la pedagogia, la 
psicologia, la comunicazione

Prima lezione: lunedì 21/02/2022 - ultima lezione 21/04/2022. 
Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Valeria Rossini -
valeria.rossini@uniba.it - 080 5714718 - Angela Santulli -
angela.santulli@uniba.it - 080 5714726

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/3893cc175fdbb5d49d83f40320a787f4
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/f2cd09c9275bb273f8db6d811c84f550
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/3de63ff8dda2ea2d6f09b7861be121b1
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Economia e Finanza Economia e Finanza: per governare imprese e 
Istituzioni

Prima lezione: 14/02/2022, ultima lezione 28/03/2022. 
Posti max:. Referente/i: Prof. Raffaele Lagravinese-
raffaele.lagravinese@uniba.it; Domenica Carucci -
domenica.carucci@uniba.it - Roberta Gelao -
roberta.gelao@uniba.it

1. Farmacia e Scienze del Farmaco Farmaci, Prodotti Erboristici, Cosmetici, 
Dietetici: la scienza come opportunita' per la 
salute e il benessere.

Prima lezione 16/02/2022 - ore 15.00 -18.00, ultima 
lezione 20/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof. Luca 
Piemontese - luca.piemontese@uniba.it - 080 5442798 -
Maria Faccio- maria.faccio@uniba.it - 0805442521

1. Interateneo di Fisica Il giro del mondo dei materiali...in 10 giorni Prima lezione: 16/02/22 -ultima lezione 20/04/2022. Posti 
max:. Referente/i: Prof. Andrea Listorti -
andrea.listorti@uniba.it - 0805442009 - Giuseppe Stama
giuseppe.stama@uniba.it

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/37eca2514855220a7f0a51ba8203fc6f
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/c90be46dd792c220806cd6d836aba5ef
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/499f42c1a636fdb2af7c4189fdf44a4b
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Medicina Veterinaria Il Medico Veterinario, salute degli animali e 
dell'uomo

Prima lezione: 22/02/2022 - ore 15.00-18.00 - ultima lezione 
20/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof. Marcello 
Siniscalchi - marcello.siniscalchi@uniba.it- 0805443948 
Francesca Isabella Scarano -
francescaisabella.scarano@uniba.it - 0805443946;

1. Chimica Campus 
Universitario "Quagliariello"

Il mestiere del Chimico Prima lezione 15/02/2022 - ore 15.30, ultima lezione 
12/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Nicoletta 
Ditaranto - nicoletta.ditaranto@uniba.it - 0805442018 -
3471217224; Giandomenico Gisonda -
giandomenico.gisonda@uniba.it - 0805442129

1. Economia e Finanza Imparare dai dati: la Statistica come strumento 
della conoscenza

Prima lezione 15/02/2022 ore 15,00, ultima lezione 
17/03/2022 - Le attività seminariali e di laboratorio si 
svolgeranno online mediante la piattaforma Microsoft Teams 
e verranno integrate da attività di didattica e-learning 
mediante l’ausilio della piattaforma https://dief.osel.it/. Posti 
max:. Referente/i: Prof.ssa Nunziata Ribecco -
nunziata.ribecco@uniba.it - tel. 080/5049251; Cataldi Lucia -
lucia.cataldi@uniba.it - 080 5049240

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/a6ba30ae77281f32585452bb852e3a29
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/e4afd9cac166dd1405154331d6bfc2ec
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/b9b5447016a1b0fbbc83626b9f2c7160


Dipartimento Titolo Descrizione

1. Scienze del suolo della pianta e 
degli alimenti DISSPA

Innovazioni per una Agricoltura Sostenibile 
(TAS)

Prima lezione: 17/02/22 ore 15.00-17.00 - ultima lezione 
24/03/22. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Maria Selvaggi -
Prof.ssa Agata Gadaleta- maria.selvaggi@uniba.it -
agata.gadaleta@uniba.it - orientamento.agraria@uniba.it -
tel.: 0805442818 - 0805442995 Domenico Pellerano -
orientamento.agraria@uniba.it

1. Jonico in Sistemi Giuridici ed 
Economici del Mediterraneo

Introduzione alle scienze del mare Prima lezione 14/02/2022 ore 15.00 - 18.00 ultima lezione 
29/04/2022 - Referente/i Prof. Laura Tafaro e-mail 
laura.tafaro@uniba.it ; dott. Simone Basile e-mail 
simone.basile@uniba.it Tel.099-7720609

1. Jonico in Sistemi giuridici ed 
economici del mediterraneo

Introduzione allo studio dei sistemi 
economici

Prima lezione:15/02/2022 - ore 14.30 - 17.30 Ultima lezione 
21/04/2022. Posti max: Referente/i: Prof. Giuseppe 
Sanseverino giuseppe.sanseverino@uniba.it - tel
3491272388 - Simone Basile simone.basile@uniba.it tel
0997720609

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/a0d1f8c68687864e0396b5c475b49858
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/introduzione-alle-scienze-del-mare
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/introduzione-allo-studio-sei-sistemi-economici
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Jonico in Sistemi Giuridici ed 
Economici del Mediterraneo

Introduzione allo studio dei sistemi 
giuridici

Prima lezione: 14/02/2022 ore 15.00 ultima lezione 
28/04/2022 - Referente/i: Prof.ssa Federica Monteleone 
federica.monteleone@uniba.it tel 0997720609 - Simone 
Basile simone.basile@uniba.it tel 0997720609

1. Biologia Campus Universitario Introduzione allo studio delle Scienze 
Biologiche e della Natura

Prima lezione: 18/2/2022,ultima lezione 27/04/2022. Posti 
max:. Referente/i: Prof.ssa Mastrodonato Maria -
maria.mastrodonato@uniba.it 0805443349; Giorgio Ernesto 
Macchia - giorgioernesto.macchia@uniba.it - 0805443338

1. Scienze Agro-ambientali e territoriali 
DiSAAT

L'agricoltura: una risorsa e una opportunità 
per uno sviluppo sostenibile

Prima lezione: 17/02/22 ore 15.00- 17.00 - ultima lezione 
24/03/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Maria 
Selvaggi - Prof. Claudio Acciani - maria.selvaggi@uniba.it
- claudio.acciani@uniba.it - orientamento.agraria@uniba.it
- tel.: 0805442818 0805442893 - Domenico Pellerano -
orientamento.agraria@uniba.it

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/introduzione-allo-studio-dei-sistemi-giuridici
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/9835adc7f730e1c844cc97c0eeff93fa
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/296c7ab52ae69dac98773e3ae2417830
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Scienze Politiche Le crisi demografiche, economiche, giuridico-
politiche e sociali nell'epoca contemporanea

Prima lezione: 18/02/2022 - Esame finale 15/04/2022. Posti 
max:. Referente/i: Prof.ssa Maria Carella -
maria.carella1@uniba.it; Paola Monica Iacobone -
paola.monica.iacobone@uniba.it - 0805717708

1. Scienze del suolo della pianta e 
degli alimenti DISSPA

Le facce dell'alimento Prima lezione 17/02/2022 - ore 15.00 - 17.00 - Esame finale 
07/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof. Carmine 
Summo- carmine.summo@uniba.it - 0805442272 - Prof.ssa 
Stefania Pollastro - stefania.pollastro@uniba.it -
0805442910 - 3391855984; Stefania Luisi-
stefania.luisi@uniba.it - 0805443000

1. Matematica Le forme della Matematica: modelli, 
algoritmi, teoremi

Prima lezione: 18/02/2022 - ore 15.00 - ultima lezione 
29/03/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Mirella 
Cappelletti Montano - mirella.cappellettimontano@uniba.it
- 0805442689; Roberto Dellino - roberto.dellino@uniba.it -
0805442645

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/5550e317b86f5c63c28c7d0ac70c0e3f
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/6f7ae024a640d3f1d9ef86aa4bbbae3c
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/71a2f8c2feb8a97624279ed3e9d17a1b
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Chimica e Scienze Ambientali Le Scienze ambientali di Taranto: 
Ambiente/Futuro/Sviluppo/Lavoro

Prima lezione: 16/02/2022 - ore 15.00, ultima lezione 
13/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Nicoletta 
Ditaranto - nicoletta.ditaranto@uniba.it - 0805442018 -
3471217224; Carmela Nardò - sede di Taranto 
carmela.nardo@uniba.it 0994725234

1. Ricerca e Innovazione Umanistica 
DIRIUM

Pensare nuovo: la sfida dei saperi umanistici -
Itinerario di Storia, Filosofia, Beni Culturali

Prima lezione: 15/02/2022 - ore 15.30 - 16.30 - ultima 
lezione 08/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof..ssa 
Elisabetta Todisco - elisabetta.todisco@uniba.it - Anna 
Massarelli anna.massarelli@uniba.it

1. Ricerca e Innovazione Umanistica 
DIRIUM

Pensare nuovo: la sfida dei saperi umanistici -
Itinerario di Lingue

Prima lezione: 15/02/2022 - ore 15.30 - 16.30 - ultima 
lezione 08/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof..ssa
Cristina Consiglio - cristina.consiglio@uniba.it - Anna 
Massarelli anna.massarelli@uniba.it

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/c8db8bacfa225320d10b80bbe188995e
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/90bdad222ed1be64a326466d4a55aa5f
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/f4bf76bd67badc2d2b5744f19b0a43e3
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Dipartimento Titolo Descrizione

1. Ricerca e Innovazione Umanistica 
DIRIUM

Pensare nuovo: la sfida dei saperi umanistici -
Itinerario di Lettere

Prima lezione: 15/02/2022 - ore 15.30 - 16.30 - ultima 
lezione 08/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof. 
Claudio Schiano - claudio.schiano@uniba.it - Anna 
Massarelli anna.massarelli@uniba.it

1. Interateneo di Fisica Percorsi di Fisica Prima lezione 15/02/2022 - ultima lezione 05/04/2022. 
Posti max:. Referente/i: Prof.ssa Marilisa De Serio -
marilisa.deserio@uniba.it -0805443182 - Giuseppe 
Stama giuseppe.stama@uniba.it

1. Scienze della Terra e 
Geoambientali

Ruolo del Geologo nella salvaguardia del 
Pianeta: nuove sfide dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e sbocchi occupazionali

Prima lezione: lunedì 17/02/2022 ore 15.00-18.00 ultima 
lezione 12/04/2022. Posti max:. Referente/i: Prof.ssa 
Giovanna Agrosì - giovanna.agrosi@uniba.it -
0805442610; Vincenzo Parisi - vincenzo.parisi@uniba.it
- 0805443416

https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/189cffda9e69c36f5297ed101efcf570
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/07ae34c5d9bb5bc11f058413a7fdd840
https://orientamentoconsapevole.ict.uniba.it/corsi/a550e64b2225547a2b25f4720aeb1c7f


LINEE GUIDA 
• Ogni studente potrà esprimere una sola preferenza e frequentare un solo Corso di orientamento pena

l’esclusione da tu7e le a8vità̀ di Orientamento consapevole.

• Le graduatorie degli studen= ammessi a frequentare i Corsi saranno definite secondo i seguen= criteri:

1. ordine di arrivo della scheda di adesione presentata dalla scuola, con riferimento alla data dell’ul=ma

modifica,

2. classe frequentata, con priorità per gli iscri8 alla classe quinta,

3.ordine di inserimento degli studen= nella richiesta di adesione presentata dall’Is=tuto Scolas=co.

Nei casi in cui il numero complessivo degli studen= indica= dalle scuole sia superiore a quello degli accessi

previs= dalla pia7aforma MicrosoI Teams per ciascun Corso, eventuali studen= in sovrannumero saranno

comunque inseri= nelle graduatorie ai fini di possibili successivi inserimen= nei Corsi, nell’eventualità di

sopraggiunta rinuncia o di assenza alle prime due lezioni da parte degli studen= già ammessi. 13



• Gli studen* che si assenteranno nelle prime due lezioni saranno elimina* dalla lista dei

frequentan* e non assumerà rilevanza alcuna gius*ficazione delle assenze. I pos* resisi

disponibili saranno a<ribui* agli studen* in graduatoria, precedentemente non ammessi;

di tale sos*tuzione sarà̀ data comunicazione alle scuole dai Dipar*men* Universitari.

• La presenza al Corso sarà rilevata a cura dei responsabili dei corsi di orientamento

consapevole secondo le modalità̀ che verranno comunicate all’inizio dei corsi dagli stessi

responsabili. Gli studen* potranno effe<uare un numero di assenze gius*ficate non

superiore al 30% delle ore di aIvità̀ didaIche previste nell’ambito di ciascun Corso.

14


